É de ter em consideração que Durando, *in* 2, d. 14, q. 1, professa uma opinião segundo a qual a luz ilumina apenas por si mesma e que com a sua força não produz calor, mas apenas por ação do corpo sobre o qual se encontra, se for virtualmente quente. A nós parece-nos o contrário. Com efeito, uma vez que a luz do Sol aquece, como é incontestado, e sendo certo que a luz de todos os astros, como atrás mostrámos, se deriva em grande parte do Sol, não deve negar-se que a luz de todos os astros gera

*Opinião de Durando.*

*Que não nos agrada.*

quam a Sole hauriunt calefacere, per eam uero quae ipsis propria et natiua est posse refrigerare, id ex eo coarguetur quia omnium astrorum lux, ut supra ostendimus, est eiusdem speciei. Quare, si lux a Sole mutuata calefacit, non est cur quaelibet alia astrorum lux non idem praestet.

*Omnium  
astrorum lux  
eiusdem  
speciei.*

Porro, cum lux sit praestantissima qualitas primi alterantis, hoc est, caeli, naturae consentaneum fuit ut haberet uim producendi qualitatem nobilissimam inter omnes sensibiles quae alterabilibus corporibus, qua talia sunt, primo competunt, id est, calorem.

*Lux  
nobilissima  
caelestia  
corporum  
effectio.*

*2 pronunt.*

Secundum pronuntiatum: radius compositus ex directo et reflexo magis calefacit quam solus directus. Hoc etiam pronuntiatum et ratione et experimentis liquet. Ratione quia, ut istiusmodi radius intensior est, ita intensiorem effectum parere debet. Reflectitur autem radius cum incurrit in corpus opacum a quo ne ulterius procedat impeditur: tunc enim radius longiorem illum progressum ut potest, compensat in se redeundo, sicuti alibi diximus.<sup>183</sup>

*Cur infima  
regio aeris  
calidior sit  
quam media.*

Experimentis quoque idem ostenditur. Namque una e causis ob quas infima aeris regio magis calet quam media est quia in infimam sit a Terra reflexio solarium radiorum, quae tamen ad mediam non pertingit. Ideo etiam Sol plus aestate quam hieme calefacit et plus cum est supra nostrum uerticem, quia tunc eius radii per lineas perpendiculares uel ad perpendiculum magis accedentes retorquentur magisque uniuntur.

*Archimedis  
artificium*

Talis uero interdum est eiusmodi radiorum coniunctio et geminatio, et usque ad tantam intencionem calorem producit, ut eo ignis generetur, sicuti in speculis uidemus. Hoc artificio Archimedes, ut refert Galenus, lib. III *De Temperamentis*, cap. 2, hostium trirremes accendit constitutis e regione speculis, a quibus repercussi radii in materiam triremium ad concipiendum ignem idoneam impegere. Sic Proclus, insignis mathematicus, teste Zonara, in “Vita Anastasii imperatoris”, suspensis aeneis speculis e Constantinopolitano muro ignem radiis accensum instar fulminis in aduersam hostium classem emisit classemque et classarios combussit. Praeter ea quae diximus, multa de luminosis corporibus acute et subtiliter a perspectiuus disputari solent, quae persequi non est huius loci.